
COMUNE DI TOVO SAN GIACOMO
C.A.P. 17020 Provincia di Savona

ORIGINALE

N° 20 REGISTRO GENERALE

Determinazione del Responsabile

Servizio: AFFARI GENERALI

N. 4 del 04/02/2026

Responsabile del Servizio : dott. BUSSO Riccardo

OGGETTO:IMPEGNO  DI  SPESA  TRASPORTO  USCITE  DIDATTICHE 
ANNO  SCOLASTICO  2025/2026  -  FORNITORE  ERREVIAGGI  -  CIG 
B508FC143D  
 

Il Responsabile del Servizio in epigrafe;

RICHIAMATA la normativa relativa alle attribuzioni e funzioni dei responsabili di servizio:

 regolamento comunale sull’ordinamento degli  uffici e dei servizi,  artt. 107 e 109, 2° comma del 
D.Lgs. 267/2000 

 decreto del Sindaco di conferimento dell'incarico di responsabilità dei servizi con attribuzione di 
elevata qualificazione n. 1 del 02.01.2026, adottato ai sensi dell’articolo 50, 10° comma, del D.Lgs. 
18/8/2000, n. 267 e s.m.i.;

RICHIAMATE le deliberazioni, disponibili alla sezione Amministrazione Trasparente dell'Ente:
 n. 41 del 29.12.2025 di approvazione del Documento Unico di Programmazione - DUP - periodo 

2026 -2028;



 n. 4 del 02.02.2026 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2026/2028 e suoi allegati;

VISTA  la  richiesta  dell’Istituto  comprensivo  di  Pietra  Ligure  prot  7129  del  02/12/2025  (e  successive 
integrazioni e modifiche per variazione data) per il trasporto delle uscite didattiche dei plessi di Tovo San 
Giacomo per l’anno scolastico 2025/2026 per le quali è previsto l’utilizzo dello scuolabus comunale;

RICHIAMATA le proprie determine:
• n.  261/63  del  30/12/2024  di  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  TRASPORTO  SCOLASTICO  PER  IL 

PERIODO 01 GENNAIO – 30 GIUGNO 2025, CON OPZIONE AI SENSI ART. 1331 DEL CODICE CIVILE  
PER GLI ANNI SCOLASTICI 2025/2026 E 2026/2027, 2024 E IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA 
DITTA ERREVIAGGI SRL - CIG B508FC143D;

• n. 136 del 01/09/2025 ESERCIZIO DELL’OPZIONE, AI SENSI ART. 1331 DEL CODICE CIVILE, PER LO  
SVOLGIMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  TRASPORTO  SCOLASTICO  L’  ANNO  SCOLASTICO  2025/2026  E 
IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA DITTA ERREVIAGGI SRL - COD. CIG: B508FC143D;

CONSIDERATO che l’art. 5 -comma 3 - del capitolato di gara del servizio di trasporto scolastico contempla le  
condizioni  economiche  per  effettuare  gite  scolastiche  e  che  l’importo  di  esse  è  già  stato  stimato  e 
considerato nell’ambito dell’importo della procedura di affidamento e dell’importo del CIG assunto;

QUANTIFICATA la spesa presunta per le uscite didattiche richieste in € 2.500,00 iva inclusa;

PRESO ATTO che, sulla base di quanto sopra esposto, si rende necessario impegnare la spesa in favore di  
Erreviaggi srl sul Capitolo di spesa del bilancio di previsione triennale ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e del  
DPCM 28/12/2011 con imputazione all’esercizio/i come da tabella sotto riportata

DATO ATTO che l’ufficio ha provveduto:
- a richiedere gli estremi del conto corrente bancario o postale dedicato su cui dovranno essere emessi i  

mandati di  pagamento di  cui  alla  fornitura in parola,  nonché le generalità ed il  codice fiscale delle 
persone delegate ad operare su di esso, ai sensi della L. 136/2010;

- alla  verifica della  documentazione attestante la  regolarità contributiva del  contraente e provvederà 
nuovamente a verificarla al momento della liquidazione del pagamento;

DATO ATTO che in ordine al presente provvedimento si esprime parere di regolarità tecnica favorevole, ai  
sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.) e con le modalità di cui  
all’art. 4 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni;

ACCERTATO che il  programma dei  pagamenti relativi  alla  spesa  in  oggetto,  è  compatibile  con i  relativi  
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi di quanto previsto dall'art. 9 del D.L.  
78/09 convertito nella legge 102/09;

DATO ATTO che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del parere favorevole 
reso ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del T.U. 18/08/2000 n. 267, in ordine alla regolarità contabile e del  
visto  di  regolarità  contabile,  ai  sensi  dell’art.  151,  comma 4,  del  T.U.  18/08/2000 n.  267,  attestante  la  
copertura finanziaria, resi dal Responsabile del settore finanziario allegati al presente atto per farne parte  
integrante e sostanziale;

VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;



VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

D E T E R M I N A

1.1 DI IMPEGNARE la somma di € 2.500,00 IVA inclusa per il  trasporto delle uscite didattiche dell’anno 
2025/2026 che possono essere effettuate con lo scuolabus comunale richieste dall’Istituto comprensivo 
di  Pietra  Ligure  per  gli  alunni  dei  plessi  di  Tovo  San  Giacomo,  a  favore  della  ditta ERREVIAGGI,  in  
premessa meglio generalizzata, ai sensi dell’art. 5 – comma 3 - del capitolato del servizio di servizio di 
trasporto scolastico l’anno scolastico 2025/2026, come da tabella sottostante;

2 DI LIQUIDARE  successivamente la somma impegnata a ricevimento della  fattura e ad accertamento 
della regolarità della prestazione/fornitura;

3  DI ATTESTARE che lo scrivente funzionario, competente ad adottare il presente atto, non si trova in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale e che con la sottoscrizione rilascia anche il parere  
di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

AVVERTE

che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di  
procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi),  avverso  il  presente 
provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 
della L. 1034/1971 e s.m.i. entro il termine di 30 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione  
ovvero  da  quello  in  cui  l'interessato  ne  abbia  ricevuta  la  notifica  o  ne  abbia  comunque  avuta  piena 
conoscenza.

Ragione Sociale Importo Cap. Anno Cod.Bil Cig Siope

ERRE VIAGGI SRL 2.500,00 1418/0 2026 04|06|1|103 B508FC143D 1030215002

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

dott. BUSSO Riccardo 


